表3-Ⅱ-1   107學年度臺中市北屯區明道普霖斯頓國民小學  國語  學習領域()教學進度表
製表日期： 107 年 7 月 2  日
  一   年級第 二 學期
架構圖：

（
	週次
	起迄日期
	主題
	單元名稱
	學習目標
	評量

方法
	節數
	相對應之
能力指標
	評量

方法
	重大議題
	十大基本
能力

	一
	2/10
|

2/16
	一、春天
	第一課春天來了
	1.能說出春天景物的變化和象徵意義。

2.能認識形容感官的語詞。

3.能練習並學會應用疊字形容詞。

4.能練習「問句」的應用。

5.能觀察並欣賞春天景物的變化。

6.能培養喜愛親近大自然的習慣與情懷。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1

2-1-1
4-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

	二
	2/17
|

2/23
	一、春天
	第二課春天的雨
	1.能知道春天的雨所帶來的美麗景象。

2.能說出湖面、地上和秧苗在春雨滋潤下的變化。

3.能用輕柔的語調朗讀文章。

4.能運用本課所學會的語詞敘述雨中景象。

5.能仔細觀察春雨所帶來的美麗景象及變化。

6.能喜愛親近大自然並欣賞春天的美景。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1

2-1-1
4-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。
九、主動探索與研究。

	三
	2/24
|

3/2
	一、春天
	第三課燕子回來的時候
	1.能認識燕子春天北返的特性。

2.能具體描述春天的景象。

3.能分辨與「顏色」、「動作」有關的字。

4.能認識物品的「量詞」。

5.能培養觀察大自然的興趣與情懷。

6.能透過想像，感受生活的樂趣。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1

2-1-1
3-1-1
4-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

	四
	3/3
|

3/9
	一、春天
	第四課小花園
	1.能知道春天是花朵開放的季節。

2.能認識記敘文的表述方式。

3.能學習照顧植物並欣賞。

4.能學會「感嘆句」。

5.培養觀賞植物的興趣，以增添生活中的樂趣。

6.從花朵的開放體會春天的美麗。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1

2-1-1
3-1-1
4-1-1
◎家政教育

4-1-2
	四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

九、主動探索與研究。

	五
	3/10
|

3/16
	一、春天
	語文天地一 
	1.指導學生了解字形的組合方式。

2.建立學生「上下合併」與「左右合併」的字形結構。

3.建立「部首」與「部件」的概念，並能正確區分與應用。

4.能口齒清晰正確的閱讀。

5.學生能應用「…就像個…」、「…還…」等語詞造句。

6.能口齒清晰的以完整語句回答問題。

7.指導學生認識「逗號」與「句號」的用法，並能在文句中應用。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
 
	5
	4-1-1-1

4-1-1-2

4-1-1-3

5-1-1

3-1-1-5

6-1-2-2

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
 
	
	

	六
	3/17
|

3/23
	二、大自然
	第五課彩虹
	1.能了解彩虹出現的美麗景象與形成原因。

2.能學習運用韻文描寫景物的寫作方法。

3.能仔細觀察並具體說出天空中彩虹出現時的景象。

4.能運用本課照樣造句敘寫文句。

5.能欣賞大自然景物的變化，培養愛護大自然的情懷。

6.能激發對大自然的探索與好奇心。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1

2-1-1
4-1-1
	一、瞭解自我與發展潛能。

二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

	七
	3/24
|

3/30
	評量週

二、大自然
	第六課山中音樂會
	1.能知道大自然中各種景物的聲音。

2.能知道山中的環境與不同景物。

3.能觀察事物，並說出其特色。

4.能運用「摹聲詞」敘寫文句。

5.能欣賞山中美景與大自然美妙之音。

6.能用不同的角度欣賞大自然，建立保護生態的觀念。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1
4-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

	八
	3/31
|

4/6
	二、大自然
	第七課看海
	1.能知道海邊的活動與海的特性。

2.能知道觀察、探索、發現、體會海的重要與趣味。

3.能說出海與其他景物的互動關係。

4.能運用類疊語詞進行寫作練習。

5.能欣賞海的景象，感受接近大自然的樂趣。

6.能欣賞自然景物的變幻，培養喜歡親近大自然的情操。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎海洋教育

1-1-1

1-1-2
3-1-1

3-1-2
◎生涯發展教育

1-1-1
	一、了解自我與發展潛能。

四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

	九
	4/7
|

4/13
	二、大自然
	第八課大自然是一本書
	1.能知道大自然有各種事物。

2.能知道詩歌的記敘方式。

3.能運用詩歌描寫景物。

4.能運用聯想力描寫景物。

5.能以豐富的想像力感受周遭事物傳遞的訊息。

6.能喜愛親近大自然、欣賞大自然。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎家政教育

3-1-5
◎生涯發展教育

1-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

	十
	4/14
|

4/20
	二、大自然
	語文天地二
	1.訓練學生同音字、字形相似字的辨別與應用。

2.能比較語詞的相對概念，如:「多→少」、「裡→外」、「進→退」。

3.能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

4.熟習同音字用法，並能在語句中應用。

5.訓練學生利用語詞造句的能力。

6.能口齒清晰、情感豐富的朗讀。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	4-1-1-1

4-1-1-2

4-1-1-3

5-1-1 

6-1-2-2 
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	
	

	十一
	4/21
|

4/27
	三、

生活
	第九課公園裡
	1.能說出公園裡的景象及到公園玩的情形。

2.能說出在公園遊玩時應該注意的事項。

3.能練習疊字詞的應用。

4.能練習文章的分段方式。

5.能喜歡戶外活動，體驗到公園玩的樂趣。

6.能珍惜與家人相處的時光，快樂的生活與成長。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎環境教育

1-1-1

2-1-1
3-1-1
◎人權教育

2-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

	十二
	4/28
|

5/4
	三、

生活
	第十課一天的時間
	1.認識基礎時間觀，進而妥善分配時間。

2.養成自律習慣。

3.辨別量詞「一口」與形容詞「一小小口」的差別。

4.能運用想像力描寫生活中的事物。

5.懂得珍惜、把握時間。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎人權教育

2-1-1
◎生涯發展教育

1-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

三、生涯規劃與終生學習。

	十三
	5/5
|

5/11
	三、

生活
	第十一課生日卡片
	1.能說出卡片的功用。

2.能認識卡片的寫法。

3.能利用文字或繪畫表達心意。

4.能完成卡片的製作。

5.能藉由送卡片學習表情達意的方法。

6.能適時表達祝福與感謝，培養樂於分享的情操。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

1-1-5-2

4-1-4-6

6-1-3-2 

6-1-4-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎人權教育

1-1-4

◎家政教育

4-1-2
	一、了解自我與發展潛能。

二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

	十四
	5/12
|

5/18
	評量週

三、

生活
	第十二課排隊
	1.能知道生活中排隊的重要與注意事項。

2.能練習疊字詞的應用。

3.能練習「疑問句」的應用。

4.能養成隨時排隊的好習慣。

5.能培養有秩序、守規矩的生活習慣。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	◎人權教育

1-1-2

1-1-3

◎環境教育

3-1-1
	二、欣賞、表現與創新。

五、尊重、關懷與團隊合作。


6-1-4-1

	
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	
	

	十六
	5/26
|

6/1
	四、我喜歡
	第十三課畫畫
	1.能說出圖文並茂的畫作的功用。

2.能認識童詩的分段和押韻的寫作技巧。

3.能練習疊字語詞的應用。

4.能利用文字或繪畫表達心意。

5.能藉由送畫作學習表情達意的方法。

6.能適時表達感謝和祝福，培養樂於分享的情操。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	◎生涯發展教育

1-1-1
1-1-2
◎人權教育

1-1-4
	一、瞭解自我與發展潛能。

二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

	十七
	6/2
|

6/8
	四、我喜歡
	第十四課捏
陶
樂
	1.能知道捏陶的方法。

2.能知道以「直述句」敘寫的寫作方法。

3.能用順敘方式練習寫作。

4.能說出捏陶的經過，並分享捏陶的經驗。

5.能體會捏陶的樂趣，並喜愛捏陶。

6.能樂於學習新事物以充實自己。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	◎人權教育

2-1-1
◎生涯發展教育

1-1-1
1-1-2
2-1-1
	三、生涯規畫與終生學習。

四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

	十八
	6/9
|

6/15
	四、我喜歡
	第十五課追風小飛俠
	1.能知道以事情發生先後順序敘述的寫作方法。

2.能學習用詩歌的寫作形式來描寫活動的情形。

3.能說出直排輪的情形。

4.能練習詩歌的分段方式。

5.能體會溜直排輪的樂趣，進而培養運動的習慣與興趣。

6.能和朋友一起玩，培養合群的能力，並增添生活樂趣。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	◎人權教育

2-1-1
◎生涯發展教育

1-1-1
1-1-2
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

	十九
	6/16
|
6/22
	四、我喜歡
	第十六課跳舞
	1.能知道跳舞與音樂的快慢能表現出不同的情感。

2.能知道文章的對比寫作方法。

3.能說出跳舞的感受並分享跳舞的經驗。

4.能應用敘事和抒情的寫作方法，使文章更生動活潑。

5.能體會跳舞的樂趣與成就感。

6.能以自己的喜好培養興趣，豐富自己的生活。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-1-3

4-1-1-1

4-1-1-2

5-1-1

5-1-2

5-1-3

5-1-4-1

5-1-7

5-1-7-2

5-1-2-1

5-1-4-2

5-1-7-1

6-1-1

6-1-1-1

6-1-2-1

6-1-3-1

6-1-6
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	◎人權教育

1-1-2
2-1-1
◎生涯發展教育

1-1-1
1-1-2
2-1-1
	一、瞭解自我與發展潛能。

四、表達、溝通與分享。

	二十
	6/23
|
6/29
	評量週

四、我喜歡

休業式
	語文天地四


	1.能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。

2.訓練學生同音字、字形相似字的辨別與應用。

3.熟習同音字用法，並能在語句中應用。

4.學習如何運用語詞造句。

5.能口齒清晰的讀出完整的句子。

6.訓練學生聆聽的專注力。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	4-1-1-1

4-1-1-2

4-1-1-3

5-1-1

6-1-2-2

2-1-1

2-1-2

2-1-2-4

3-1-1

3-1-3-2

4-1-4-1

4-1-4-2
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	
	


國語一年級下學期





第貳單元 大自然








第參單元 生活





第肆單元 我喜歡





第一課 春天來了


第二課 春天的雨


第三課 燕子回來的時候


第四課 小花園


語文天地一





第壹單元 春天





第五課 彩虹


第六課 山中音樂會


第七課 看海


第八課 大自然是一本書


語文天地二








第九課 公園裡


第十課 一天的時間


第十一課 生日卡片


第十二課 排隊


語文天地三








第十三課 畫畫


第十四課 捏陶樂


第十五課 追風小飛俠


第十六課 跳舞


語文天地四
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